Ma giova qui ricordare un passo notevole a questo proposito contenuto
in una epistola direttagli da Matteo Bosso nella quale gli manda in dono
due medaglie antiche inneggiando con Virgilio al culto per le memorie antiche:
«Paucis ante diebus allata mihi sunt duo argentea et pervetusta numis-
mata: in quibus parte una facies geminae: idole regia. Parte adversa in
una imaguncula quaedam innixa hastae et redimita. In altera Raeda in-
sedentem habens muliebrem effigiem: vectaque currentibus equis. Numismata

1) Apostolo Zeno accennando alle sue relazioni col Bosso, ricorda per primo 1’ Epistola
che pit sotto in parte riportiamo, ma sembra credere che il Marcanova non facesse
vera e propria professione di raccoglier le medaglie, come le iscrizioni, e dice soltanto
che »si dilettava di raccoglier medaglie antiches. Confr. Dissertazioni Voss. I, 145.
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haec ego, Johannes, ad voluptatem ubi satis sum conspicatus: coepi de te
mox cogitare: qui ante omnes visus es mihi eo munusculo dignus: quippe
qui soles post philosophiam et ornamenta doctrinae pictura et illustrium
virorum imaginibus mire equidem delectari et post studia litterarum inten-
tionem et animum circa egregia haec antiquitatis monumenta remittere.s
Continua il Bosso da buon umanista, rilevando tutto il wvalore del dono:
«Nam in contemplandis agnoscendisque magnorum et illustrium virorum
signis atque imaginibus delectatio quaedam praeclara et maxima surgit
instituto ac liberalissimo homine digna: quae optimi cuiusque et sapien-
tissimi animum teneat; atque demulceat: quem et saepe ad eorum decus
imitandum alliciat. Dopo aver ricordato il virgiliano:

Excudent alii spirantia mollius aera continua® «Nos longe equius delubra,
basilicas, aras, sacraque abdita sanctissimorum hominum statuis et imagini-
bus ornamus, atque distinguimus; quas intuentes ac venerantes interdum
magis incendimur: quam ipsa quidem vel historia vel predicatione sic viget
in pictura vehemens ad aemulandam probitatem calcar et stimuluse

Dove sia finita cosi bella e importante collezione numismatica non pos-
siamo dire, ma ci limitiamo a congetturarlo. Certamente fu venduta dai
frati eredi di S. Giovanni in Verdara con tutta I'altra parte di eredita
che non serviva loro e che ebbero facolti di vendere. Quanta parte in
quest’ occasione ne conoscessero o acquistassero direttamente Felice Feli-
ciano e gli altri numismatici e raccoglitori di quel tempo ancora s’ignora,
ma forse non furono estranei né all’ oscuro in questo affare nel quale ¢’ era
in prospettiva un guadagno materiale e morale non disprezzabile. Con-
tinuando nell’ esame degli oggetti di casa trovo @num sigillum rubeum cum
capite unius femine in ramo aurato, una anchona pacis in qua sunt reliquie
quamplures, unux crucifixus parvus de ligno subtiliter laboratus, quatuor-
decim furzelette di argento cum vagina, tredecim colclearia de argento cum
vagina, una anchona sancti Jeronimi».